CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO No.9802014

Senhor Presidente: Anolniernacionaldo
Agricultura Familiar

2014

O Vereador João Moysés Abujadi requer, nos termos

regimentais, após a aprovação em plenário, que seja inserto nos anais

da Casa, Voto de Louvor e Congratulações a Rita Longo, secretária de

Saúde de Valinhos, pelo Plantão de Oftalmologia realizado no primeiro

final de semana de junho.

JUSTIFICATIVA

A Prefeitura de Valinhos, por meio da Secretaria da

Saúde, realizou nos dias 6 e 7 de junho, mais um plantão de

atendimento para reduzir a espera por consultas oftalmológicas na

cidade.

Os atendimentos foram realizados no CEV - Centro de

Especialidades do município (antigo CAUE), e foram previamente

agendados através de contato realizado pela Secretaria da Saúde.

De acordo ainda com Rita Longo, 225 pacientes

foram consultados no final de semana. Todos já tinham pedidos de

encaminhamento direcionados das UBS's. A ação vem sendo

coordenada por toda a equipe da saúde desde o mês de maio.

De acordo com a secretária da Saúde, a expectativa

é atender os pacientes e dar sequência a esta ação até por fim a toda

a demanda reprimida. Rita Longo ainda destaca que crianças, adultos

e idosos que têm à disposição esses atendimentos recebem uma

Rua Ângelo Antänio Schiavinato, n"59 Residencial São i uiz CLP 13270-470 - Valinhos/ SP

PABX: (19) 3829 5355 - www.carnaiavalsohos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHÒ

ESTADO DE SÃO PAULO

análise detalhada do fundo do olho, capaz de diagnosticar alterações

do nervo ótico e prevenir doenças.

Diante do exposto, solicitamos, ao Senhor Presidente e

aos Nobres Vereadores, a aprovação do presente Voto de Louvor e

Congratulações através desta respeitável Casa de Leis e, após, seja

enviada a cópia escrita do presente documento a Rita Longo,

secretária de Saúde de Valinhos.

Valinhos, 12 de junho de 2014.

João Moy s Abujadi

V r ador

Rua Ángelo António Schiavinato. n"59 Residencial Sao Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos/SP

PABX: (19) 3829 5355 www.camaravalinhos.sp.gov.br